
Výklad č. 91 k vodnímu zákonu a souvisejícím právním předpisům 
 

Ministerstvo zemědělství České republiky 

Výklad sekce vodního hospodářství 
 

Č.j.: 86864/2011-MZE 

Věc:  Charakter vod ve štěrkovištích 
 [k § 4 odst. 2 vodního zákona] 

Dotaz:  

V případě těžby štěrkopísků prováděné na základě povolení hornické činnosti podle 
zákona o hornické činnosti dochází v pásmu nasycení k odkrytí hladiny podzemních vod, 
které se tak stávají ve smyslu zákona důlními vodami. Jsou důlní vody ve štěrkovištích, které 
nemají žádný další přítok, i nadále podzemními vodami podle vodního zákona? 

Podléhají odběry těchto vod zpoplatnění podle ustanovení § 88 vodního zákona, pokud 
jsou odebírány k vodárenskému využití jiným subjektem než organizací provádějící 
hornickou činnost? 

Výklad: 

Vody ve štěrkovištích jsou ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, vždy 
vodami povrchovými. V případě jejich výskytu ve štěrkovišti mohou být také vodami důlními 
ve smyslu ustanovení § 40 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a vodní zákon se na ně podle 
ustanovení § 4 odst. 2 vztahuje, pokud horní zákon nestanoví jinak. 

Pro jejich odběr, kromě případů daných ustanovením § 40 odst. 2 písm. a) horního 
zákona [viz § 8 odst. 1 písm. f) a § 8 odst. 3 písm. f) vodního zákona], je třeba příslušné 
povolení k nakládání s vodami. Odběr povrchových vod i z jiných zdrojů, než je vodní tok, 
tedy z ostatních povrchových vod, podléhá podle vodního zákona zpoplatnění (viz § 101 
odst. 1 vodního zákona).   
 
 
V Praze dne 9. května 2011 
 

 
 


